תודה למערכת המשפט ברשת על הערותיה המצוינות. האחריות לכל טעות שנפלה במסגרת הרשימה – עליי בלבד. מחכה לתגובות: Asafhardoof@gmail.com.

¹ בג"ץ 6494/14 גיני נ' הרבנות הראשית (פורסם בנוב, 6.6.2016).

² שם, פס' 2 לפסק דינו של השופט סולברג.

³ ס' 3(א) לחוק איסור הונאה בכשרות התשמ"ג-1983 (להלן: "החוק").

בהשגחת הבג"ץ

למשפט, פנו לשר לשירותי דת בדרישה לביטול הקנס בטענה שלא הפרו את האיסור, ושפרשנות אחרת פוגעת בחופש העיסוק שלהם. פנייתם הועברה לטיפול היועץ המשפטי לממשלה, שם נדונה זמן רב. בהיעדר מענה, המסעדנים עתרו לבג"ץ שיורה כי הפרשנות שלפיה האיסור נוגע גם לתעודות "ברית נאמנות", אינה חוקתית.⁴

קצרה היריעה מבחינה מקפת של שאלת ההפללה,⁵¹ אך דומה שהסדרת הסוגיה דרך המשפט הפלילי היא בלתי-מידתית בבירור. אין זה אפילו ברור מאליו מדוע בכלל דרוש חוק מיוחד לנושא. דיני הגנת הצרכן, שתפקידם לאפשר לצרכן לפעול כשופט המיטבי של האינטרסים שלו למקסום שביעות רצונו,⁵² מאפשרים להילחם בהטעיה.⁵³ כך, למשל, סעיף 23 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981.⁵⁴ מדוע לא די בהם, לצד משטר סימון וולונטרי, and may the best standard win? לקשיים בתשובת בית המשפט לכך אגיע בהמשך. לעת עתה אגרוס שגם אם נדרש חוק, קשה מאוד לטעון שנחוק דווקא איסור פלילי. מדובר בהסדרת בתי עסקים שקל לאתרם, וניתן לטפל בהפרות דין גם בלי לפנות לכלי הפלילי הכבד.⁵⁵ התנהלות רשויות האכיפה בפועל, מצד אחד, ומוקד הדיון השיפוטי, מצד אחר, מלמדים שהמשפט הפלילי אינו רצוי לאיש.

כוונתי לרכיב הכתב הקובע כי "בעל בית אוכל לא יציג בכתב". כשלקוח נכנס לבית מזון ושואל אם הוא כשר ובעל העסק משיב בחיוב, בלי פיקוח רבני ובלי תעודה, האיסור אינו חל. בתרחיש כזה הסיכוי שהמזון לא כשר קיים ומוחשי, אך הסיכוי

⁵⁷ ברק, לעיל ה"ש 33, בעמ' 319.

⁵⁸ למהלך מזכה בפרשנות עברה לנוכח כותרתה בנוגע לסעיף 4(א) לפקודה למניעת טרור, התש"ח-1948, ראו דעת הרוב בדנ"פ 8613/96 ג'בארין נ' מדינת ישראל, פ"ד נד (5) 193, 202-203 (2000); ולהבדיל, שם, בעמ' 215-216.

להטעיה צרכנית בתרחיש "כשרות בעל פה" כנראה נמוך יותר בעיני המחוקק לעומת תרחיש "כשרות בכתב". בלשון מטפורית: לוחות הברית מאיימים יותר מתורה שבעל פה.